
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ISTITUTO "B. 
RAMAZZINI" DI BOLOGNA PER INTERVENTI NELL'AREA DELLA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DELLE MALATTIE AMBIENTALI E PROFESSIONALI, CON 
PARTICOLARE RIGUARDO AI TUMORI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 30 
31/03/2015

 13 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30 DEL 31/03/2015 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ISTITUTO "B. 
RAMAZZINI" DI BOLOGNA PER INTERVENTI NELL'AREA DELLA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DELLE MALATTIE AMBIENTALI E PROFESSIONALI, CON 
PARTICOLARE RIGUARDO AI TUMORI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che è attiva a Bologna la Cooperativa Sociale Istituto Nazionale per il 
Controllo e lo Studio dei Tumori e delle Malattie Ambientali Bernardino Ramazzini 
Società Cooperativa Sociale, i cui compiti specifici sono lo studio ed il controllo dei 
rischi ambientali e professionali e delle malattie che ne conseguono, con particolare 
riguardo ai tumori; 
 Rilevato che lo stesso svolge tali compiti attraverso una serie di interventi, 
previsti dallo Statuto, che includono in particolare: lo studio dei tumori ed, in 
generale, delle patologie professionali ed ambientali, il controllo preventivo, 
diagnostico, terapeutico ed assistenziale dei tumori e delle malattie ambientali, la 
raccolta ed elaborazione delle informazioni nei settori di competenza, la formazione 
ed aggiornamento professionale e scientifico degli addetti ai lavori, la diffusione 
dell’informazione nei vari settori di competenza, la consulenza per interventi 
preventivi; 
 Preso atto che l’Istituto in parola è una Società Cooperativa a r.l. di cui possono 
essere soci, oltre che singoli cittadini, istituzioni ed enti (fra cui le Regioni, le 
Province ed i Comuni); 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 02.03.1995, 
esecutiva, con  la quale veniva approvata l’adesione del Comune di Anzola dell’Emilia 
alla convenzione proposta dal menzionato Istituto per interventi nell’area della tutela 
dell’ambiente (di vita e di lavoro) e delle malattie professionali, con particolare 
riguardo ai tumori; 
 Considerato che il Comune di Anzola dell’Emilia è già divenuto socio 
dell’Istituto Ramazzini nell’anno 1995, mediante il versamento di L. 1.000.000 (€ 
516,46) corrispondente a 50 quote sociali; 
 Dato atto che, nel perseguimento dei propri compiti istituzionali e delle finalità 
indicate dallo Statuto, il Comune di Anzola dell’Emilia intende promuovere ed 
incentivare iniziative per la tutela dell’ambiente e della salute dei cittadini; 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 102 del 31.08.2010, esecutiva, con la quale si è 
proceduto al rinnovo della suddetta convenzione per il periodo fino al 31.12.2014;
 Considerata l’utilità sociale del lavoro svolto dall’Istituto “B. Ramazzini” e 
ritenuto di rinnovare per un ulteriore quinquennio la convenzione in oggetto; 
  Dato atto che la convenzione in oggetto,  il cui schema si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale, prevede che il Comune, per tutta la 
durata della convenzione, versi all’Istituto Ramazzini un contributo annuale di             
€ 750,00; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30 DEL 31/03/2015 
 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di rinnovare, per il quinquennio 2015/2019, la convenzione tra il Comune di 

Anzola dell’Emilia e l’Istituto “B. Ramazzini” di Bologna per interventi nell’area 
della tutela dell’ambiente (di vita e di lavoro) e delle malattie ambientali e 
professionali, con particolare riguardo ai tumori; 

2) Di approvare il relativo schema di convenzione allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, dando mandato al Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona di procedere alla sottoscrizione della stessa; 

3) Di autorizzare altresì il Direttore competente ad adottare gli occorrenti atti 
dirigenziali; 

      Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



 1 

CCOONNVVEENNZZIIOONNEE  FFRRAA  IILL  CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNZZOOLLAA  DDEELLLL’’EEMMIILLIIAA  EE  LLAA  CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  

SSOOCCIIAALLEE  IISSTTIITTUUTTOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  PPEERR  LLOO  SSTTUUDDIIOO  EEDD  IILL  CCOONNTTRROOLLLLOO  DDEEII  TTUUMMOORRII  EE  

DDEELLLLEE  MMAALLAATTTTIIEE  AAMMBBIIEENNTTAALLII  ““BB..  RRAAMMAAZZZZIINNII””,,  PPEERR  IINNTTEERRVVEENNTTII  NNEELLLL’’AARREEAA  DDEELLLLAA  

TTUUTTEELLAA  DDEELLLL’’AAMMBBIIEENNTTEE  ((DDII  VVIITTAA  EE  DDII  LLAAVVOORROO))  EE  DDEELLLLEE  MMAALLAATTTTIIEE  AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  

PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLII,,  CCOONN  PPAARRTTIICCOOLLAARREE  RRIIGGUUAARRDDOO  AAII  TTUUMMOORRII  

 

- considerato che la riduzione delle risorse naturali e il crescente degrado ambientale 

costituiscono importanti problemi del nostro tempo, soprattutto con riferimento 

all’insorgere delle malattie ambientali e professionali; 

- considerato altresì che i tumori sono l’espressione dell’alterato rapporto uomo-ambiente, 

costituiscono la prima causa di morte per singola malattia, sono in aumento, e colpiscono 

in età sempre più giovane; 

- considerato ancora che la ricerca scientifica può fornire strumenti per il controllo della 

salubrità dell’ambiente e il monitoraggio delle malattie ambientali e professionali, in primis 

i tumori; 

- preso atto che è attiva a Bologna la Cooperativa Sociale Istituto Nazionale per il Controllo 

e lo Studio dei Tumori e delle Malattie Ambientali Bernardino Ramazzini Società 

Cooperativa Sociale (qui di seguito Istituto Ramazzini), i cui compiti specifici sono appunto 

lo studio ed il controllo dei rischi ambientali e professionali e delle malattie che ne 

conseguono, con particolare riguardo ai tumori, mediante una serie di interventi, previsti 

dallo statuto, che includono: 

A) studio dei tumori ed in genere delle patologie professionali e ambientali e delle 

modificazioni degli ecosistemi che ne sono all’origine; 

B) controllo dei tumori e delle malattie ambientali, ai vari livelli: preventivo, diagnostico e 

terapeutico; 

C) raccolta ed elaborazione delle informazioni nei settori di competenza, anche in 

collaborazione con il Collegium Ramazzini, un’accademia internazionale attiva da più 

di 30 anni, costituita da 180 membri, selezionati sulla base dell’indipendenza e della 

eccellenza in campo scientifico; 

D) formazione ed aggiornamento professionale e scientifico degli addetti ai lavori nei 

settori di competenza (prevenzione e rapporti fra ambiente e salute); 

E) diffusione dell’informazione nei settori di competenza alla Comunità scientifica, agli 

operatori addetti ai lavori, agli Enti ed alle Istituzioni pubbliche e private, alle industrie, 



 2 

ai sindacati, all’opinione pubblica, agli insegnanti e agli alunni delle scuole primarie e 

secondarie ed ai mezzi di comunicazione in generale; 

F) consulenza per interventi preventivi nel settore oncologico; 

- preso atto inoltre che l’Istituto Ramazzini è una Società Cooperativa Sociale (e pertanto 

Onlus di diritto) della quale possono essere soci, oltre che singoli cittadini, istituzioni ed 

enti (regioni, province e comuni); 

- constatato che il Comune di Anzola dell’Emilia, consapevole della loro importanza, segue 

con attenzione i problemi dell’ambiente e delle malattie che ne possono derivare, a tutela 

del benessere e della salute dei cittadini; 

- preso atto che il Comune di Anzola dell’Emilia, in linea con i suoi compiti istituzionali, e 

sulla base di una scala di priorità, intende promuovere o incentivare iniziative finalizzate 

alla tutela dell’ambiente e della salute dei cittadini; 

- visto che il Comune di Anzola dell’Emilia è divenuto socio dell’Istituto Ramazzini mediante 

versamento di Lire 1.000.000 (equivalenti a Euro 516,46) pari a nr. 50 quote sociali in 

data 05/12/1995.  

Tutto ciò premesso e considerato, tra 

- Il Comune di Anzola dell’Emilia, con sede in Via Grimandi n. 1 (CF 80062710373), 

legalmente rappresentato dalla Dott.ssa Marina Busi, Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona, nata a Bologna il 17/04/1964; 

e 

- L’Istituto Ramazzini, con sede in Bologna, Via Libia n. 13/a (CF e part. IVA: 03722990375), 

legalmente rappresentato dal Presidente Simone Gamberini, nato a Bologna il 02/12/1973; 

Si conviene 

- di stabilire una collaborazione fra il Comune di Anzola dell’Emilia e l’Istituto Ramazzini in 

tutti i vari settori di mutuo interesse; 

- che il Comune di Anzola dell’Emilia si avvarrà delle competenze e delle strutture 

dell’Istituto Ramazzini per iniziative di controllo dei rischi ambientali e professionali e delle 

malattie che ne derivano; 

- che l’Istituto Ramazzini mette a disposizione proprie competenze e strutture, e quelle di 

enti ad esso correlati, per l’espletamento di programmi promossi dal Comune di Anzola 



 3 

dell’Emilia di reciproca competenza ed interesse, per i quali verranno di volta in volta 

stabiliti costi aggiuntivi rispetto a quello della convenzione; 

- che i moduli organizzativi, i programmi attuativi, le reciproche incombenze, i tempi 

attuativi, e gli aspetti amministrativi ed economici, e le responsabilità, verranno stabiliti in 

specifici atti convenzionati o mediante scambi di lettere; 

- che per tutta la durata della convenzione, il Comune di Anzola dell’Emilia versa all’Istituto 

Ramazzini un contributo annuale di Euro 750,00 (settecentocinquanta/00), da liquidare in 

un’unica soluzione nel corso di ogni anno, a fronte di un resoconto annuale dell’Istituto 

Ramazzini su tematiche di interesse nella lotta ai tumori e alle malattie ambientali; 

- che questa convenzione resta in vigore per anni 5 (cinque), a partire dall’anno 2015 e può 

essere annullata in via ordinaria, previa comunicazione per raccomandata, 6 mesi prima 

della sua decadenza o, in via straordinaria, per provata inadempienza di una delle 2 parti 

contraenti.  

Le Parti si impegnano reciprocamente ad eseguire il trattamento dei dati personali acquisiti in 

esecuzione delle obbligazioni di cui alla presente convenzione in modo lecito e corretto, nel 

rispetto della vigente normativa concernente il trattamento dei dati personali (D. Lgs. N. 

196/2003). 

Le Parti, con la sottoscrizione della presente convenzione, acconsentono inoltre 

reciprocamente al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 23 del citao D.Lgs n. 

196/2003. 

 

 

 

Il Presidente 
dell’Istituto Ramazzini 

 Il ……….. 
del Comune di Anzola dell’Emilia 

Simone Gamberini  ………….. 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/03/2015

Data   27/03/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   30   del   31/03/2015

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ISTITUTO "B. RAMAZZINI" DI 
BOLOGNA PER INTERVENTI NELL'AREA DELLA TUTELA DELL'AMBIENTE E DELLE MALATTIE 
AMBIENTALI E PROFESSIONALI, CON PARTICOLARE RIGUARDO AI TUMORI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 31/03/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/04/2015


		2015-04-10T10:11:36+0200
	DS0


		2015-04-10T11:37:09+0200
	DS User Private Key 3




